*studiis consumitur societas populi, dum in partes discinditur. Quomodo autem ista vitare possunt, nisi spiritu ambulent, et concupiscentias carnis non perficiant? Primum enim et magnum munus est spiritus, humilitas, et mansuetudo. Unde illud quod iam commemoravi, Dominus clamat. Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde*¹²³; et illud prophetae. *Super quem requiescit Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verba mea?*¹²⁴

46. [5,17.] Quod autem ait, *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: haec enim invicem adversantur; ut non ea quae vultis facitis*; putant hic homines liberum voluntatis arbitrium negare Apostolum nos habere, nec intelligunt hoc eis dictum, si gratiam fidei susceptam tenere nolunt, per quam solam possunt spiritu ambulare, et concupiscentias carnis non perficere; si ergo nolunt ea tenere, non poterunt ea quae volunt facere. Volunt enim operare opera iustitiae, quae sunt in Lege, sed vincuntur concupiscentia carnis, quam sequendo deserunt gratiam fidei. Unde et ad Romanos dicit, *Prudentia carnis inimica in Deum: Legi enim Dei non est subiecta; neque enim potest*¹²⁵. Cum enim charitas Legem impleat, prudentia vero carnis commoda temporalia connectendo spirituali charitati adversetur; quomodo potest Legi Dei esse subiecta, id est libenter atque obsequenter implere iustitiam, eique non adversari; quando etiam dum conatur, vincatur necesse est,

¹²³ Mt. II, 29.

¹²⁴ Is. 66, 2.

¹²⁵ Rom. 8, 7.

espontánea y complacidamente la justicia y no oponerse a ella, cuando asimismo al intentarlo por necesidad es vencida, al encontrar que pueda alcanzar un mayor bien temporal de seguir la iniquidad que de guardar la equidad? Como la primera vida del hombre es la que tiene antes de la ley, cuando no se prohíbe ninguna iniquidad ni maldad, ni el hombre resiste en absoluto a los malos deseos, porque no hay quien lo prohíba, asimismo la segunda vida es la que tiene bajo la ley antes de la gracia, cuando se prohíbe algo, y sin duda intenta abstenerse del pecado, pero es vencido, porque aún no ama la justicia por Dios y por la justicia en sí misma, sino que desea que la justicia le sirva para conseguir las cosas terrenas. Y así, cuando ve de una parte la justicia y de otra la utilidad temporal, es arrastrado por el peso de la codicia temporal y abandona la justicia, la que intentaba observar para poseer lo que ahora ve que pierde si la observa. La tercera vida es la que se tiene bajo la gracia, cuando ningún bien temporal se antepone a la justicia; lo cual no puede conseguirse a no ser por el amor espiritual, que enseñó el Señor con su ejemplo y concedió por gracia. En esta vida, aunque existan los deseos de la carne procedentes de la mortalidad del cuerpo, sin embargo no doblegan la mente al consentimiento del pecado. Así, pues, ya no reina el pecado en nuestro cuerpo mortal, aunque no pueda menos de habitar en él por el tiempo que es cuerpo mortal. No reina, en primer lugar, cuando con la mente servimos a la ley de Dios, aunque con la carne sirvamos a la ley del pecado, es decir, a la penal costumbre, cuando se levantan de ella deseos a los que, sin